
§ь£
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ж  03. Ш 4 * /////-/£
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-459 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркут­
ской области «О проведении 
оценки регулирующего воз­
действия проектов муници­
пальных нормативных право­
вых актов и экспертизы муни­
ципальных нормативных пра­
вовых актов»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-459 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О проведении оценки регулирую­
щего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 
и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» во 2-м чте­
нии.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения в 3-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  5 апреля 2019 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол



Проект 
2-е чтение

ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТЙВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 
И ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ

АКТОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 11 июня 2014 года № 71-03 «О 
проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2014, № 10, 2016, № 39, 2017, №48) следующие изменения:

1) Статью 3(1) изложить в следующей редакции:
Статья 3(1). Критерии включения муниципальных районов и городских 

округов Иркутской области в Перечень

Основанием включения муниципальных районов и городских округов 
Иркутской области в Перечень является их соответствие одному или 
нескольким критериям:

1) в муниципальном районе (городском округе) создана территория 
опережающего социально-экономического развития либо особая 
экономическая зона;

2) численность населения муниципального района (городского округа) 
-  не менее 200 000 человек;

3) количество отдельных государственных полномочий Иркутской 
области, переданных муниципальным районам (городским округам) в 
соответствии со статьей 19 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», - не менее 6.

4) количество юридических лиц, являющихся коммерческими 
организациями, и индивидуальных предпринимателей, включая глав 
крестьянских (фермерских) хозяйств, зарегистрированных по данным 
территориального органа федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего функции по формированию официальной статистической 
информации о социальных, экономических, демографических, экологических 
и других общественных процессах в Российской Федерации по состоянию на 
1 января предшествующего года на территории муниципального района 
(городского округа) составляет не менее 1000 единиц.;



2) приложение дополнить пунктами 3-6 следующего содержания:
«3. Саянское муниципальное образование
4. Муниципальное образование Слюдянский район
5. Муниципальное образование города Усолье-Сибирское
6. Муниципальное образование «город Черемхово».»;
3) приложение изложить в новой редакции (прилагается).»
Статья 2

1. Настоящий Закон, за исключением абзацев 7, 8, 15 статьи 1, вступает 
в силу через десять календарных дней после дня его официального 
опубликования.

2. Абзацы 7, 8, 15 статьи 1, вступают в силу с 1 января 2020 года.

Губернатор Иркутской
области С.Г. Левченко



Приложение 
к Закону Иркутской области

от 2019 г. N -03

«О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О проведении оценки 

регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов 

и экспертизы муниципальных нормативных
правовых актов»

Приложение 
к Закону Иркутской области 

от 11 июня 2014 г. N 71-03 
«О проведении оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов»

ПЕРЕЧЕНЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, В КОТОРЫХ ПРОВЕДЕНИЕ ОЦЕНКИ 
РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, УСТАНАВЛИВАЮЩИХ НОВЫЕ
ИЛИ ИЗМЕНЯЮЩИХ РАНЕЕ 

ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 
НОРМАТИВНЫМИ ПРАВОВЫМИ АКТАМИ ОБЯ­

ЗАННОСТИ ДЛЯ СУБЪЕКТОВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И 
ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, А ТАКЖЕ ПРОВЕДЕНИЕ 

ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ 
АКТОВ, ЗАТРАГИВАЮЩИХ ВОПРОСЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
ЯВЛЯЮТСЯОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ

1. Муниципальное образование «Ангарский городской округ».
2. Муниципальное образование города Братска.
3. Саянское муниципальное образование.
4. Муниципальное образование - «город Тулун».
5. Муниципальное образование города Усолье-Сибирское.
6. Муниципальное образование город Усть-Илимск.
7. Муниципальное образование «город Черемхово»
8. Муниципальное образование города Бодайбо и района.
9. Муниципальное образование «Братский район».
10. Иркутское районное муниципальное образование.
11. Муниципальное образование Куйтунекий район.



12. Муниципальное образование «Нижнеилимский район».
13. Муниципальное образование «Нижнеудинский район».
14. Муниципальное образование Слюдянский район.
15. Муниципальное образование «Тайшетский район».
16. Усольское районное муниципальное образование.
17. Усть-Кутское муниципальное образование.
18. Чунское районное муниципальное образование.
19. Шелеховский район.
20. Муниципальное образование «Эхирит- Булагатский район.


